Les revenus nets des immeubles comprennent l’ensemble des produits et des charges directement rattachés à l’exploitation des immeubles.

Le tableau ci-dessous, présente la décomposition des revenus nets des immeubles en faisant apparaître l’impact sur les comptes des
produits et charges des biens cédés en cours d’exercice. De même, les revenus nets de l’exercice 2010 ont été retraités de la même
manière afin de pouvoir comparer les données à périmètre constant.

  en milliers d'€   31/12/2011   31/12/2011   31/12/2011   31/12/2010   31/12/2010
   Avant   Retraitement   Après   Retraitement   Historique
   Retraitement   des activités   retraitement   des activités
   des activités   cédées   des activités   cédées
   cédées   cédées

Loyers   9 916   1 864   8 052   11 400   12 980

Charges locatives refacturées   2 269   353   1 916   1 944   2 388

Charges locatives globales   -4 761   -1 359   -3 402   -4 090   -5 224
Revenus nets des immeubles   7 424   857   6 567   9 254   10 144

Le chiffre d’affaires à périmètre constant est défini comme le chiffre d’affaires généré par la location des immeubles détenus au 31 dé-
cembre 2011 et qui étaient déjà présent à la clôture précédente. Par conséquent, le chiffre d’affaires généré par les immeubles acquis et
des immeubles vendus sur l’exercice n’est pas pris en compte.

L’évolution des loyers à périmètre constant, relatifs aux immeubles déjà détenus par le groupe à la clôture précédente, est de :

   31/12/2011   31/12/2010   Variation   Variation en %

[…]

Charges de la promotion immobilière   -100

Variation de stocks d'immeubles   -6 231

Revenus nets de la promotion immobilière   0   74

  en milliers d'€   31/12/2011   31/12/2011   31/12/2011   31/12/2010   31/12/2010
   Avant   Retraitement   Après   Retraitement   Historique
   Retraitement   des activités   retraitement   des activités
   des activités   cédées   des activités   cédées
   cédées   cédées

Frais de personnel   -2 489   0   -2 489   -3 397   -3 397

Autres frais généraux   -3 047   -440   -2 607   -2 777   -2 846

Autres produits et autres charges   398   86   312   -6   -40

Variation de valeur des immeubles
de placement   10 476   3 417   7 059   790   1 519

Dotations aux autres amortissements
et provisions   -4 355   -114   -4 241   -827   -1 032

Reprises aux autres amortissements
et provisions   170   1   168   179   220

Charges d'Exploitation   1 153   2 950   -1 798   -6 038   -5 576

Résultat opérationnel avant cession   8 576   3 807   4 769   3 290   4 642

Résultat de cession d'immeubles
de placement   -384   0   -384   -251   -1 127

Résultat Opérationnel   8 192   3 807   4 385   3 040   3 515

acanthe développement - RAPPORT ANNUEL 2011

161

Le poste « produit de trésorerie et équivalents de trésorerie » enregistre notamment pour -2.936K€, la variation valeur des actions FIPP
détenues par le groupe entre leur valeur d’inscription en comptabilité lors de leur entrée dans les actifs de la société et leur dernière
cotation boursière de l’année 2011.

Les « autres produits et charges financiers » enregistrent notamment sur cet exercice :
• pour 63 K€ le résultat de cession des filiales : société LA FRASSIENNE et les SCI CANDIDE, LES MEUNIERS, DFLI (cf. § 3.2.1 et 3.2.2) ;
• pour 185 K€ les intérêts sur les créances et prêts consentis à la société ADT avant leur apport à la société FIPP (cf. §1.1 b) Créances

[…]

Les dotations aux autres amortissements et provisions enregistrent principalement la constitution d’une provision de 3.984 K€ couvrant
le risque issu du litige avec les minoritaires de la société SOGEB qui est décrit au § 9.32.

Le résultat de cession des immeubles de placement est une perte de 384 K€. Le détail du résultat des cessions est indiqué dans la note
5.5 ci-dessous.

5.4. Résultat net

  en milliers d'€   31/12/2011   31/12/2011   31/12/2011   31/12/2010   31/12/2010
   Avant   Retraitement   Après   Retraitement   Historique
   Retraitement   des activités   retraitement   des activités
   des activités   cédées   des activités   cédées
   cédées   cédées

Résultat opérationnel   8 192   3 807   4 385   3 040   3 515

Produits de trésorerie et d'équivalents
de trésorerie   -5 824   -2 214   -3 610   13   13
Coût de l'endettement financier brut   -4 427   -327   -4 100   -4 282   -4 599
Coût de l'endettement financier net   -10 252   -2 541   -7 711   -4 269   -4 586

Autres produits et charges financiers   576   18   558   963   1 016
Résultat avant impôts   -1 484   1 284   -2 768   -266   -54

Ecart d'acquisition négatif   0   0   0   0   0
Charge d'impôt   -64   0   -64   -127   -127
Résultat net des activités cédées   624   -1 284   1 909   213   0
Résultat net   -923   0   -923   -181   -181

Part du groupe   -1 087   0   -1 087   -292   -292
Part des minoritaires   164   0   164   111   111

acanthe développement - RAPPORT ANNUEL 2011

163

Le résultat des activités cédées se décompose quant à lui ainsi :

R
a

p
p

o
rt

 f
in

a
n

c
ie

r

acanthe developpement - RAPPORT ANNUEL 2011

162

Ces résultats prennent en compte l’ensemble des charges et produits liés aux cessions, notamment les honoraires de vente (180 K€) et
les frais d’actes (52 K€).

5.6. Vérification de la charge d’impôt

  en milliers d'€   31/12/2011   31/12/2010

Résultat net consolidé   -923   -181